

KẾ HOẠCH

Về việc thực hiện công trình Thanh niên cấp tỉnh năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 391-KH/TĐTN-VP, ngày 09/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về Kế hoạch Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công trình thanh niên cấp tỉnh năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm phát huy sức trẻ tham gia phát triển kinh tế - xã hội, chung sức tham gia xây dựng nông thôn mới; góp phần đảm bảo an sinh xã hội tại các địa phương trong tỉnh bằng những đóng góp cụ thể, thiết thực đặc biệt là chăm lo cho thanh thiếu nhi và thanh niên công nhân.

Góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022 cũng như Nghị quyết Đại hội Đoàn cấp tỉnh lần thứ XIII đề ra.

Công trình phải đảm bảo theo đúng hướng dẫn của Trung ương Đoàn thể hiện được vai trò của thanh niên, thiết thực, hiệu quả.

Sau khi hoàn thành công trình phải có báo cáo, kiểm tra, đánh giá của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. Nhận được sự tham gia hưởng ứng nhiệt tình và đồng lòng của người dân, đoàn viên thanh niên tỉnh nhà.

II. TÊN CÔNG TRÌNH VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công trình thanh niên: “Tây Ninh an sinh – nghĩa tình”.

- **Nội dung:** Trao tặng 8.000 túi an sinh cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

- **Trị giá:** 2 tỷ đồng.

2. Công trình thanh niên: “Tây Ninh chung tay cùng thanh niên công nhân”.

- **Nội dung:** Trao tặng 2.000 túi an sinh cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

- **Trị giá:** 500 triệu đồng.

III. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1. Phân bổ:

- **Đối với Tỉnh đoàn:** thực hiện các công trình tại các xã điểm xây dựng nông thôn mới, các xã vùng biên giới tập trung cao điểm trong Chiến dịch “*Thanh niên tình nguyện hè*” năm 2022.

- **Đối với huyện, thị, thành Đoàn và đoàn trực thuộc:** chủ động vận động các mạnh thường quân để thực hiện công trình “*Tây Ninh an sinh – nghĩa tình*” ít nhất **900** túi an sinh/ huyện, thị, thành đoàn, **200** túi an sinh/ cơ sở đoàn khối lực lượng vũ trang và công nhân viên chức và **50** túi an sinh/ cơ sở đoàn khối đoàn trường trực thuộc.

2. Yêu cầu:

- Nguồn vốn là nguồn kinh phí vận động từ các mạnh thường quân, các tổ chức hoặc đoàn viên thanh niên, nhân dân địa phương đóng góp. **Không phải là nguồn từ ngân sách.**

- Ưu tiên hỗ trợ thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt tại vùng nông thôn khó khăn, vùng biên giới và thanh niên công nhân.

3. Thời gian thi công - hoàn thành: Từ tháng 3 - 10/2022.

4. Thời gian tỉnh kiểm tra, công nhận: Tháng 9/2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn chủ trì theo dõi việc triển khai thực hiện kế hoạch này, đồng thời thực hiện đúng các yêu cầu của Trung ương Đoàn về thực hiện Công trình thanh niên cấp tỉnh năm 2022.

- Các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn có nhiệm vụ kiểm tra, đôn đốc địa bàn phụ trách hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn đảm bảo công tác tuyên truyền trên Website, Fanpage Tỉnh đoàn và các kênh báo chí chính thống trong và ngoài tỉnh.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phụ trách địa bàn chịu trách nhiệm chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt công trình thanh niên cấp mình góp phần cùng với Tỉnh đoàn hoàn thành công trình thanh niên cấp tỉnh đã đề ra.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công trình Thanh niên cấp tỉnh năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh. Kế hoạch này thay thế cho Kế hoạch số 410-KH/TĐTN-BPT, ngày 29/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc thực hiện công trình Thanh niên cấp tỉnh năm 2022.

Nơi nhận:

- Ban TNTH TWĐ;
- Ban TNCN&ĐT TWĐ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Huyện, thị, thành đoàn và Đoàn TT;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Tân

DANH SÁCH
ĐĂNG KÝ THỰC HIỆN CÔNG TRÌNH THANH NIÊN CẤP TỈNH NĂM 2022

Stt	Tên công trình	Đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện	Địa điểm/ Phạm vi thực hiện	Nội dung thực hiện	Kết quả dự kiến
01	Tây Ninh an sinh – nghĩa tình	Tỉnh đoàn Tây Ninh	Từ tháng 3 - 10/2022	Địa bàn tỉnh Tây Ninh	Trao tặng 8.000 túi an sinh cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh.	Vận động, trao tặng 8.000 túi an sinh cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh trị giá 2 tỷ đồng
02	Tây Ninh chung tay cùng thanh niên công nhân	Tỉnh đoàn Tây Ninh	Từ tháng 3 - 10/2022	Địa bàn tỉnh Tây Ninh	Trao tặng 2.000 túi an sinh cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh.	Vận động, trao tặng 2.000 túi an sinh cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh trị giá 500 triệu đồng

Tổng trị giá công trình là 2,5 tỷ đồng

Nơi nhận:

- Ban TNCN&ĐT TWĐ;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Tân